TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Trên cơ sở tình hình thực tế quản lý, sử dụng số lượng người làm việc trong

các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bản tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh

kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt bổ sung số lượng người làm

việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

 I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính

trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Kết luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính

trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai

đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ

Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã

hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung ương

giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 84-QĐ/BTCTW ngày 28 tháng 9 năm 2022 của

Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh An Giang giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2421-QĐ/BTCTW ngày 06 tháng 12 năm 2023 của

Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh An Giang năm 2024;

Căn cứ Công văn số 4966/BNV-TCBC ngày 03 tháng 9 năm 2023 của Bộ

Nội vụ về việc trình tự phê duyệt, giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ

chức hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập của

địa phương;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 400-TB/TU ngày 05 tháng 01 năm 2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc biên chế năm 2024 của Tỉnh;

 ỦY BAN NHÂN DÂN

     TỈNH AN GIANG

Số: 248/TTr-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             An Giang, ngày 14 tháng 3 năm 2024

2

Căn cứ Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế tỉnh An Giang, giai đoạn 2024 - 2026.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Căn cứ điểm đ khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

quy định:

“Điều 19. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh về xây dựng chính quyền:

đ) Quyết định biên chế công chức trong cơ quan của Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân các cấp trên

địa bàn tỉnh theo chỉ tiêu biên chế được Chính phủ giao; và phê duyệt tổng số

lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh theo quy định của Chính phủ;”.

Căn cứ Điều 7 Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của

Ban Chấp hành Trung ương về quản lý biên chế của hệ thống chính trị quy định:

“Điều 7. Các cơ quan, tổ chức trực thuộc Trung ương

Ban Thường vụ tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc

Trung ương chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương,

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng biên chế ở địa

phương, cơ quan, đơn vị; trực tiếp quản lý biên chế được giao, lãnh đạo, chỉ

đạo, triển khai giao biên chế cho các cơ quan địa phương, đơn vị bảo đảm chặt

chẽ, hiệu quả, đúng quy định.”.

Căn cứ điểm b khoản 3 Công văn số 4966/BNV-TCCB ngày 03 tháng 9

năm 2023 của Bộ Nội vụ về việc trình tự phê duyệt giao biên chế công chức

trong cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự

nghiệp công lập của địa phương, hướng dẫn:

“3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm:

b) Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định biên chế công chức, phê

duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các cơ

quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường xuyên của

địa phương sau khi được Ban Thường vụ tỉnh ủy, thành ủy thông qua/phê duyệt

trong tổng biên chế đã được Ban Tổ chức Trung ương giao.”.

Căn cứ Quyết định số 2421-QĐ/BTCTW ngày 06 tháng 12 năm 2023 của

Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh An Giang năm 2024 quy định bổ

sung biên chế sự nghiệp giáo dục mần non và phổ thông công lập từ năm học

2023 - 2024 là 124 biên chế (nhà trẻ: 47 biên chế; mẫu giáo: 50 biên chế; tiểu

học: 08 biên chế; trung học phổ thông: 19 biên chế).

Căn cứ Thông báo Kết luận số 400-TB/TU, quy định: “Biên chế năm 2024

của cơ quan, đơn vị khối chính quyền, bằng số dự kiến theo Kế hoạch số 139-

KH/TU cộng với số được bổ sung thêm 124 biên chế sự nghiệp giáo dục mầm

3

non và phổ thông công lập cho năm học 2023 – 2024 (nhà trẻ 47 biên chế; mẫu

giáo 50 biên chế; tiểu học 08 biên chế và trung học phổ thông 19 biên chế)”.

Từ các quy định nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết

phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh An Giang là cần

thiết và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Quản lý, sử dụng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà

nước đảm bảo theo quy định, đáp ứng yêu cầu công việc, phù hợp với vị trí việc

làm từng các cơ quan, đơn vị.

Xây dựng dự thảo Nghị quyết phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024 bảo đảm theo đúng trình tự, thủ tục quy định

tại Công văn số 1212/UBND-NC ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết

định quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

Trên cơ sở thực hiện các Quyết định, Kết luận của Bộ Chính trị về công

tác quản lý biên chế; các Quyết định của Ban Tổ chức Trung ương về biên chế

của tỉnh An Giang giai đoạn 2022 - 2026 và các quy định khác có liên quan; Kết

luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy về biên chế tỉnh An Giang giai đoạn 2022 -

2026, việc phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà

nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh An Giang

đảm bảo đúng quy định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở Luật Tổ chức chính quyền

địa phương; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; các Quyết định, Kết luận của Bộ Chính

trị về công tác quản lý biên chế; các Quyết định của Ban Tổ chức Trung ương về

biên chế của tỉnh An Giang giai đoạn 2022 – 2026 và các văn bản của Bộ Nội vụ

hướng dẫn và các quy định khác có liên quan.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các

cơ quan, địa phương có liên quan. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên

địa bàn tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, cụ thể như sau:

4

Điều 1. Phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn

tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024 là 124 biên chế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực của Nghị quyết.

2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước

trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh An Giang năm

học 2023 - 2024 là 124 biên chế.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua

(Đính kèm dự thảo Nghị Quyết và Phụ lục)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: HC-TC, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương

từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

KHÓA …., KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính

trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Kết luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính

trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai

đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ

Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã

hội ở Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy khối trực thuộc Trung ương

giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập;

Căn cứ Quyết định số 84-QĐ/BTCTW ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ban

Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh An Giang giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2421-QĐ/BTCTW ngày 06 tháng 12 năm 2023 của

Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của tỉnh An Giang năm 2024;

Căn cứ Công văn số 4966/BNV-TCBC ngày 03 tháng 9 năm 2023 của Bộ

Nội vụ về việc trình tự phê duyệt, giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ

chức hành chính, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập của

địa phương;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 356-TB/TU ngày 14 tháng 11 năm 2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế tỉnh An Giang năm 2024;

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /NQ-HĐND An Giang, ngày       tháng      năm 2024

DỰ THẢO

2

Căn cứ Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế tỉnh An Giang, giai đoạn 2024 - 2026;

Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     tháng     năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp

chế; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn

tỉnh An Giang năm học 2023 - 2024 là 124 biên chế (Đính kèm Phụ lục).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Trong quá trình thực hiện được điều chuyển số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập chưa

sử dụng của các đơn vị theo thẩm quyền.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

khóa … kỳ họp thứ   thông qua ngày     tháng    năm 2024 và có hiệu lực từ

ngày ký./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Công tác Quốc hội, Địa phương và Đoàn thể - VPCP;

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực IX;

- Website Chính phủ;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- TT. HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan thường trú TTXVN tại An Giang, Báo nhân dân

tại An Giang, Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình

An Giang;

- Website tỉnh, Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Tổng hợp.

Page 1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
     TỈNH AN GIANG

Phụ lục

STT Tên cơ quan, đơn vị Ghi chú

1 2 3 4

TỔNG SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC 124

1 Sở Giáo dục và Đào tạo 19

2 2

3 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND thành phố Châu Đốc 4

4 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND thị xã Tân Châu 4

5 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND thị xã Tịnh Biên 10

6 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện An Phú 3

7 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Châu Phú 4

8 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Châu Thành 20

9 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Chợ Mới 10

10 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Phú Tân 15

11 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Thoại Sơn 20

12 Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND huyện Tri Tôn 13

PHÊ DUYỆT BỔ SUNG SỐ LƯỢNG NGƯỜI LÀM VIỆC HƯỞNG LƯƠNG TỪ
NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRONG CÁC ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP GIÁO DỤC CÔNG

LẬP TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH  NĂM HỌC 2023 - 2024
(Kèm theo Nghị quyết số            /NQ-HĐND ngày        tháng       năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh An Giang)

Bổ sung số lượng người
làm việc hưởng lương từ
ngân sách nhà nước năm

học 2023 - 2024

Sự nghiệp Giáo dục trực thuộc UBND thành phố Long
Xuyên

	Su nghiep

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T09:15:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!